ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

1º TERMO ADITIVO

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
037/2024, CELEBRADA ENTRE FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
EMPRESA FLA SOARES COMERCIO VAREJISTA
E ATACADISTA LIMITADA QUE TEM POR
OBJETO: CESTA SOLIDÁRIA EDUCA MAIS.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, de um lado a PREFEITURA

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a

Avenida dos Estados, n°. 73 _ Centro, inscrito no CNPJ sob nº. 34.670.976/0001-93, através do

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – inscrito no CNPJ 19.090.964/0001-04, neste

ato representado pela Secretaria, Srª. Adriana da Silva Carvalho, brasileira, casada, inscrita no

CPF n° 878.442.222-04, RG n° 5133582 PC/PA, residente e domiciliada na Rua Maranhão, s/n,

Centro, neste Município, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa FLA SOARES

COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LIMITADA, inscrita no CNPJ. (MF) sob o nº

53.188.846/0001-63, com sede na Avenida Brasília, S/N, Casa do lado Esquerdo, Centro,

Cumaru do Norte, PA, CEP 68398000, representante legal Flavia Soares dos Santos, brasileira,

divorciada em união estável, empresária, CPF nº 025.624.091-40, carteira de identidade nº

5198815, órgão expedidor SSP/GO - GO, residente e domiciliado(a) no(a) Avenida Brasília, 22,

Centro, Cumaru do Norte, PA, CEP 68398000, Brasil, e-mail: fiscalsupanapolis@gmail.com,

Brasil, conforme atos constitutivos da empresa, doravante denominado CONTRATADO, tendo

em vista o que consta no Processo licitatório nº 009/2024, Pregão Eletrônico n°.

004/2024 e em observância ao art. 84, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais

legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços

nº 037/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de

Registro de Preços nº 037/2024, por 12 meses, a partir de 30/04/2025 a 30/04/2026,

conforme previsto no item 5.1 da Ata de Registro de Preços.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - REAJUSTE DOS PREÇOS

2.1. Após prorrogação do prazo de vigência, os preços serão reajustados por apostilamento,

observada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação, conforme previsto

no item 6 da Ata de Registro de Preços

3. CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços

originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

mailto:fiscalsupanapolis@gmail.com

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

4.1 Para atender às despesas inerentes a este Termo Aditivo no presente exercício foi emitida

a Dotação Orçamentária, do tipo estimativo, a seguir relacionada:

ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE CUMARU DO NORTE

UNIDADE: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO ASSISTENCIA SOCIAL

Ação: 08.122.0020.2-045 Funcionamento da Secretaria de Assistência Social

UNIDADE: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CUMARU DO NORTE

Ação: 08.244.0024.2-078 Manutenção do CRAS - Centro de Referência de Assistência Social

Ação: 08.244.0024.2-077 Manutenção do CREAS-Centro de Referência Especializado de

Assistência Social

ÓRGÃO:16 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCETE

UNIDADE: 20 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Ação: 08.243.0023.2-104 Manutenção do Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Ação: 08.243.0025.2-105 Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

5.0 - CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Redenção - PA, com exclusão de qualquer outro por mais

privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento
e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo
assistiram.

Cumaru do Norte – PA, 09 de abril de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 19.090.964/0001-04

CONTRATANTE

FLA SOARES COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LIMITADA

CNPJ: 53.188.846/0001-63

CONTRATADA

Testemunhas

1_________________________________

Nome:

CPF:

2________________________________

Nome:

CPF:

		2025-04-11T10:26:20-0300
	FLA SOARES COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LIMITA:53188846000163

		2025-04-11T13:19:03-0300
	ADRIANA DA SILVA CARVALHO:87844222204